1

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХОЛМ-ЖИРКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05.02.2026  № 128
	О порядке проведения эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в мирное время на территории муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Администрация муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в мирное время на территории муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области.
2. Признать утратившим силу постановление Главы муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области от 09.02.2007 № 46 «Об организации проведения эвакуационных мероприятий при чрезвычайных ситуациях в мирное время в муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» Смоленской области».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его подписания.

Глава муниципального образования

«Холм-Жирковский муниципальный округ»

Смоленской области

                                                         А.М. Егикян
Приложение

к постановлению Администрации муниципального образования

«Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области

от 05.02.2026 № 128
Положение
о порядке проведения эвакуационных мероприятий
при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в мирное время на территории муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области
1. Настоящее Положение о порядке проведения эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в мирное время на территории муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Положение) определяет основные задачи, порядок планирования, организации и сроки проведения эвакуационных мероприятий на территории Холм-Жирковского муниципального округа при угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное время.
2. Эвакуационные мероприятия планируются и подготавливаются заблаговременно, и осуществляются при угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) в мирное время.

3. В настоящем Положении используются следующие понятия:
а) эвакуация населения - комплекс мероприятий по организованному вывозу (выводу) населения из зон чрезвычайной ситуации или угрозы возникновения чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера и его кратковременному размещению в заблаговременно подготовленных по условиям первоочередного жизнеобеспечения безопасных (вне зон действия поражающих факторов источника ЧС) районах (далее - безопасные районы);
б) зона временного отселения - территория, с которой при угрозе или во время возникновения ЧС в целях безопасности эвакуируется или временно отселяется население;
в) безопасный район - территория, расположенная вне зон возможных опасностей, зон возможных разрушений, подготовленная и предназначенная для кратковременного размещения эвакуируемого населения;
г) жизнеобеспечение населения в чрезвычайной ситуации - комплекс экономических, организационных, инженерно-технических и социальных мероприятий, обеспечивающих создание и поддержание минимально необходимых условий для сохранения и поддержания жизни, здоровья и работоспособности людей (во время осуществления эвакуации, на маршрутах движения и в местах размещения эвакуированных).
4. Эвакуация населения в мирное время проводится по планам действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Этот вид эвакуации представляет собой комплекс мероприятий по организованному вывозу (выводу) населения из зон ЧС или возможной ЧС природного и техногенного характера и его кратковременному размещению в заблаговременно подготовленных для первоочередного жизнеобеспечения безопасных районах, т.е. районах вне зон действия поражающих факторов источников ЧС.
5. Особенности проведения эвакуации определяются характером источника ЧС, масштабами ее реализации и численностью вывозимого (выводимого) населения, охватом населения, временем и срочностью ее проведения.
а) В зависимости от времени и сроков проведения эвакуации при угрозе и возникновении ЧС вводятся следующие варианты эвакуации населения: упреждающая (заблаговременная) и экстренная (безотлагательная).
Упреждающая (заблаговременная) эвакуация из зон возможного действия поражающих факторов (прогнозируемых зон ЧС) проводится при получении достоверных данных о возможности возникновения ЧС на потенциально опасных объектах или стихийного бедствия на период от нескольких часов до нескольких суток.
Экстренная (безотлагательная) эвакуация проводится при возникновении ЧС или при малом времени упреждения и в условиях воздействия на людей поражающих факторов источника ЧС.
б) В зависимости от масштабов ЧС и численности выводимого из зоны ЧС населения выделяются следующие варианты эвакуации: локальная, местная, региональная.
в) В зависимости от масштабов распространения и характера опасности, охвата эвакомероприятиями населения, оказавшегося в зоне ЧС, выделяют варианты эвакуации: общая эвакуация и частичная эвакуация.
Общая эвакуация осуществляется при эвакуации всех категорий населения из зоны ЧС.
Частичная эвакуация проводится при необходимости вывода из зоны ЧС нетрудоспособного населения, детей дошкольного возраста, учащихся школ.
6. Способы эвакуации и сроки ее проведения зависят от масштабов распространения и характера чрезвычайной ситуации, достоверности прогноза ее реализации, численности оказавшегося в опасной зоне населения, наличия транспорта и других местных условий. Население эвакуируется транспортом, пешим порядком или комбинированным способом, основанным на сочетании вывода максимально возможного количества людей с одновременным вывозом остальной части населения имеющимся транспортом. При этом транспортом планируется вывозить, как правило, население, которое не может передвигаться пешим порядком
7. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области принимает решение о проведении эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального характера и осуществляет общее руководство эвакуацией населения на территории муниципального образования.
8. Непосредственную организацию и проведение эвакомероприятий осуществляют эвакуационные органы, создаваемые Главой муниципального образования, руководителями объектов экономики
Планирование, организация и проведение эвакуации населения в чрезвычайных ситуациях муниципального значения возлагается на эвакоприемную комиссию муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области.
9. В зависимости от обстановки различают три режима функционирования эвакоорганов в мирное время:
а) режим повседневной деятельности:
функционирование при отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций;
б) режим повышенной готовности:
функционирование при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций;
в) чрезвычайный режим:
функционирование при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
Решение о введении того или иного режима функционирования эвакоорганов принимает Глава муниципального образования, с учетом конкретной обстановки.
10. При планировании эвакуации населения, находящегося в зоне возможной чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера, в зависимости от вида чрезвычайной ситуации при необходимости указываются:
– порядок оповещения населения о начале эвакуации;
– численность эваконаселения с расчетом по категориям;
– пункты (районы) временного размещения эваконаселения;
– сроки выполнения эвакуационных мероприятий;
– маршруты вывоза (вывода) населения;
– порядок вывоза населения транспортом из зоны чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера;
– пункты посадки населения на транспорт, пункты высадки в безопасных (вне зон действия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации) районах;
– организация обеспечения общественного порядка и регулирования дорожного движения на маршрутах эвакуации;
– организация комплексной разведки (инженерной, радиационной, химической и биологической);
– порядок размещения эваконаселения в пунктах временного размещения или в безопасных районах и его первоочередного жизнеобеспечения;
– санитарно-противоэпидемические и лечебно-эвакуационные мероприятия;
– порядок управления эвакуацией населения;
– организация информирования и инструктирование населения в ходе эвакуации.
11. С получением сигнала на проведение эвакуации населения из зоны чрезвычайной ситуации осуществляются следующие мероприятия:
– проводится оповещение руководителей организаций, а также населения, расположенного в зоне чрезвычайной ситуации, о проведении эвакуации;
– организуется взаимодействие эвакоприемной комиссии муниципального образования с руководителями организаций по вопросам:
развертывания и приведения в готовность пунктов временного размещения, пунктов длительного проживания, а также имеющегося жилищного фонда;
сбора и подготовки к отправке в безопасные районы населения, материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации;
подачи транспортных средств к пунктам посадки населения на транспорт;
приема и размещения эвакуируемого населения в безопасных районах, заблаговременно подготовленных по первоочередным видам жизнеобеспечения
12. Временное размещение эвакуируемого населения может осуществляться не только по заранее отработанным планам, но и проводиться в оперативном порядке.
Для кратковременного размещения эвакуируемого населения могут быть использованы служебно-бытовые помещения, дома культуры, расположенные на территории муниципального образования.
13. В целях создания условий для организованного проведения эвакуации населения, материальных и культурных ценностей на территории Холм-Жирковского муниципального округа планируются мероприятия по следующим видам обеспечения:
– транспортному;
– медицинскому;
– охране общественного порядка;
– обеспечению безопасности дорожного движения;
– инженерному;
– материально-техническому;
– связи, информированию и оповещению;
– разведки.

14. Эвакуация считается законченной, когда все подлежащее эвакуации население будет вывезено (выведено) за границы зоны действия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации в безопасные районы. Эвакуированное население размещается в безопасных районах до особого распоряжения в зависимости от обстановки.